3115

Terni, 22 décembre 1236.

Universis abbatibus et prioribus abbates proprios non habentibus, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis, indulget ut in locis ubi unus monachus commoretur, et ubi, pro reformatione eorum ordinis a Sede Apostolica nuper facta, alius associari debeat eidem, nullus sibi de novo, ultra id quod hactenus erat obtentum, praesumat hac occasione aliquid usurpare. — (REG. 18, f. 213 r°; ann. X, c. 297.)

« Universis abbatibus et prioribus abbates proprios non habentibus, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis. Cum in ordinatione —. Dat. ut supra. »

3116. — In eundem modum *universis abbatibus, tam exemptis quam non exemptis, et prioribus abbates proprios non habentibus, ordinis sancti Benedicti, provincie Senonensis.*

3117

Terni, 18 décembre 1236.

Episcopo Ambianensi, — abbatisa monasterii de Villencort, Cisterciensis ordinis, Ambianensis diocesis, referente quosdam ex eisdem monasterii monialibus ibidem receptas fuisse per vitium simoniae, — mandat quatenus ipsas ad aliud monasterium ejusdem vel artioris ordinis transferat, injuncta eis poenitentia competenti; « quod si forte alterius » monasterii eis difficilis reddatur ingressus », ipsas « ad ovile » primum quasi de novo, sed non in loco prioris », reducat. — (REG. 18, f. 213 v°; ann. X, c. 298; — MOREAU 1191, f. 184.)

« .. episcopo Ambianensi. Exhibita nobis dilecte —. Dat. Interamne, XV kalendas januarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3118

Terni, 3 janvier 1237.

Abbati Aquae Bellae, Cisterciensis ordinis, Triestrinae diocesis, et archidiacono Utiensis mandat quatenus in causa inter episcopum Aurasicensem et capitulum Aurasicense exorta, testes quos praefatus episcopus contra quosdam alios testes, ipsius inimicos, duxerit producendos, corumque depositiones ad Sedem Apostolicam remittant, partibus terminum praefigentes, quo apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 213 v°; ann. X, c. 299.)

« .. abbat Aquae Belle, Cisterciensis ordinis, Triestrinae

diocesis, et .. archidiacono Utiensi. Constitutis in presentia nostra Th., venerabilis fratris nostri .. episcopi, et Petro Milouis, capituli Aurasicensium procuratoribus, et super causa inquisitionis que inter ipsum episcopum, ex parte una, et nominatum capitulum, ex altera, vertitur, volentibus ad invicem litigare, venerabilem fratrem nostrum .. Ostiensem episcopum dedimus audire; coram quo cum super premissis fuisset aliquandiu litigatum, jamdictus episcopus, auditis et plenius intellectis que hinc inde fuere proposita coram eo, interloquendo pronuntiare curavit procuratorem predicti Aurasicensis episcopi admittendum de jure ad reprobandum testes, conspiratores videlicet ac capitales etiam inimicos, qui super inquisitione praefata deposuerant contra eum. Ideoque mandamus quatenus testes quos episcopus sepefatus contra conspiratores et capitales insuper inimicos coram vobis, a receptione presentium usque ad festum Apostolorum Petri et Pauli proximo venturum, duxerit producendos, recipere ac examinare diligentius procuratis, et depositiones ipsorum, fideliter redactas in scriptis, sub sigillis vestris ad Apostolice Sedis remittatis examen, partibus terminum praefigentes quo, cum depositionibus ipsis et aliis munitis ad causam facientibus memoratam, per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, justam, dante Domino, sententiam recepture. Dat. Interamne, III nonas januarii, anno decimo. »

3119

Terni, 5 janvier 1237.

Episcopo Ciestrensi, electo Valentino, in Anglia commoranti, et abbati Sancti Augustini Cantuariensis mandat quatenus archiepiscopo Cantuariensi et magistro Willelmo de Cemeia, — contra quos magister Robertus de Glovernia super ecclesia de Eineford, in quam praedictus archiepiscopus, in ipsius Roberti praedictum, intruserat eundem Willelmum, litigabat, — praefigant terminum peremptorium, quo apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 213 v°; ann. X, c. 300.)

« .. episcopo Ciestrensi, .. electo Valentino, in Anglia commoranti, et .. abbati Sancti Augustini Cantuariensis. Dilectus filius magister Robertus de Glovernia cleri-

1. Le ms. porte : « in presentia nostra .. venerabilis fratris nostri Th. episcopi », construction amphibologique, qui permettrait de faire considérer les initiales Th. comme celles de l'évêque d'Orange; or, en 1236, l'évêque d'Orange s'appelait *Amicus*.

2. Sous-entendu : *Ostiensis*.

cus proposuit coram nobis quod, cum, ecclesia de Einefford[ia]¹ sibi dudum canonicè auctoritate nostra collata, . . . officialis Cantuariensis, ad presentationem karissimi in Christo filii nostri . . . Anglie regis illustris, post appellationem ad nos legitimam interpositam, Willelmum de Plessi clericum, plura ecclesiastica beneficia quibus cura est animarum annexa, sine dispensatione apostolica detinentem, in ejus prejudicium, in prefatam ecclesiam intrusisset: idem magister, ad presentiam nostram accedens, ad venerabilem fratrem nostrum . . . Wigorniensem episcopum ejusque collegas nostras reportavit litteras, continentes ut, vocatis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod canonicum esset, statuere procurarent. Verum cum, medio tempore, dictum W. ab ipsa ecclesia venerabilis frater noster . . . Cantuariensis archiepiscopus amovisset, idem archiepiscopus, ut ipsi magistro adversarium constitueret fortiore, magistrum Willelmum de Cemeia, defectum natalium patientem, super quo non erat secum per Sedem Apostolicam dispensatum, de facto, cum de jure non posset, instituit in eadem; qui eam detinet, in ipsius magistri Roberti prejudicium et gravamen. Cumque dictus magister Robertus ipsum detentorem coram eisdem iudicibus convenisset, prefato rege, ad instantiam detentoris ejusdem, ipsis iudicibus, ne procederent, et eidem magistro, ne prosequeretur hujusmodi negotium, inhihente, non est in negotio ipso processum, sicut duo ex iudicibus ipsis, tertio ad totam causam, ut dicitur, excusato, nobis per suas litteras intimarunt, nuntiis iudicum ipsorum ad prefatum detentorem citationis litteras deferentibus, quorum unus erat clericus, de mandato detentoris ipsius graviter vulneratis. Adjecit etiam insuper idem magister Robertus, adversus dictum archiepiscopum inculcando querelam, quod idem archiepiscopus, prefatum detentorem pro posse defendens, quia ipse Robertus jus suum prosequitur in hac parte contra eum rancore concepto, cum idem Robertus pro se et Willelmo ac Ph., fratribus suis, crucsignatis, contra quosdam Judeos super immoderato gravamine usurarum nostras ad ipsum archiepiscopum litteras impetrasset, et, cum litteris ipsis ad presentiam ejus accedens, peteret ut procederet per eandem, idem archiepiscopus² non solum ipsas litteras recipere noluit, sed etiam ingressum curie sue sibi sine ratio-

nabili causa penitus interdixit. Quare dictus magister se ac eosdem fratres suos gravissima dampna asserit incurrisse, cum propter justitiam defectum libros suos et hereditatem dictorum fratrum vorago absorberit usurarum. Et cum ipse magister, olim apud Sedem Apostolicam constitutus, in causa quam dictus Willelmus de Plessi adversus archiepiscopum ipsum habebat, super eo quod amoverat eum a dicta ecclesia, partem dicti archiepiscopi defendere procurasset, idem archiepiscopus, licet gratum et ratum habuerit quod utiliter gestum fuerat ab eodem, de expensis tamen propter hoc factis sibi satisfacere denegavit. Unde, cum nequeat in partibus illis de pari contendere cum archiepiscopo et intruso predictis, nobis humiliter supplicavit ut super hoc providere sibi misericorditer dignaremur. Cum igiturnos pati non deceat ut dictus magister, nostram gratiam prosequendo, propter quod jam extrema laborat inopia, taliter confundatur, mandamus quatenus archiepiscopo et Willelmo jamdictis prefigatis terminum preemptorium competentem, quo per se vel per procuratores idoneos se nostro conspectui representent, facturi et recepturi quod dictaverit ordo juris. Quod si non omnes etc., tu ea, frater episcope etc. Dat. Interamne, nonis januarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3430

Terni, 29 décembre 1236.

Archiepiscopos, episcopos, abbates, priores, decanos, archidiaconos et alios ecclesiarum prelatos et clericos per Sardiniam et Corsicam constitutos hortatur quatenus magistrum Alex[andrum], capellanum suum, quem, commisso ei legationis officio, ad partes ipsorum destinat, honore et eique intendant et obediunt; alioquin sententiam quam idem tulerit in rebelles, ipse papa ratam habebit et faciet observari. — (REG. 18, f. 214 r^o; ann. X, c. 301.)

« *Archiepiscopi et episcopi, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati et clericis per Sardiniam et Corsicam constituti.* Cum commissa nobis —. Dat. Interamne, IIII kalendas januarii, anno decimo. »

3431. — In eundem modum nobilibus viris iudicibus et universis laicis per Sardiniam et Corsicam constitutis, usque : alioquin penam spirituales vel temporales quam stauerit in rebelles etc., ut supra.

3432

Terni, 3 janvier 1237.

Magistro Alex[andro], capellano suo, Apostolica Sedis

1. W. H. BLISS, *Calendar of entries in the papal Registers...*, *Papal Letters*, I, 158-159 : Einefford; et plus loin : Cerneia.

2. Les mots « idem archiepiscopus » sont répétés ici par inadvertance.

legato, mandat ut Petrum, iudicem Arborensem, qui, pro diversis excessibus quibus graviter Sedem Apostolicam offenderat, et pro eo potissime, quod adstiterat quondam Ubaldo, socio suo, in invasione Calaritanæ provinciae, ad Romanam Ecclesiam pertinentis, excommunicatus, ad ipsius papæ praesentiam personaliter debet laborare, absolutioem petiturus, ab ipso cautione recepta et inuncto ei quod fuerit injungendum, absolvat. — (REG. 18, f. 214 v°; ann. X, c. 302; — cf. *supra*, n° 276.)

« *Magistro Alex[andro], capellano nostro, Apostolice Sedis legato. Licet Petrus, iudex — Dat. Interamne, III nonas januarii, pontificatus nostri anno decimo.* »

3123

[Terni, 3 janvier 1237?]

Eidem idem mandat, supplicante Adelsia, uxore Ubaldi, iudicis Turritani, pro dicto Ubaldo, qui, post inhibitionem Sedis Apostolicae, Calaritanam provinciam invaserat. — (REG. 18, f. 214 v°; ann. X, c. 303; — cf. *supra*, n° 276.)

« *Eidem. Licet Ubaldus, iudex —.* »

3124

Terni, 8 janvier 1237.

Eidem mandat quatenus nobilem mulierem Adelsiam, dominam provinciae Turritanae, si forte sententiam excommunicationis incurrerit, absolvat. — (REG. 18, f. 214 v°; ann. X, c. 304.)

« *Eidem. Apostolice Sedi devotione —. Dat. Interamne, VI idus januarii, anno decimo.* »

3125

Terni, 5 janvier 1237.

Abbati Everbacensi (= Eberbach, seu Erbach-i.-Rheingau), Maguntinae dioecesis, nec non et decano et scholastico Maguntini mandat quatenus, — cum ipse papa decano et capitulo Coloniensibus, qui, proponentes sibi stipendia a Coloniensi praeposito minus sufficienter ministrari¹, « crucem » celebrem in Coloniensi ecclesia constitutam, quae a multitudine fidelium in multa reverentia jugiter habebatur », ad terram deposuerant, mandasset ut dictam crucem in locum pristinum resumerent, — eisdem Coloniensibus in dicti

1. Cf. *supra*, n° 3157, col. 392 : « pro eo quod [decanus Coloniensis] dicebat ipsum praepositum [Coloniensem] minus sufficienter administrare stipendia sibi et aliis canonicis Coloniensis ecclesie... »

mandati executione cessantibus, illud super hoc exsequi procurant. — (REG. 18, f. 214 v°; ann. X, c. 305.)

« .. *abbati Everbacensi, Maguntine dioecesis, .. decano et .. scholastico Maguntinis. Dilecto filio .. Coloniensi —. Dat. Interamne, nonis januarii, anno decimo.* »

3126

Terni, 9 janvier 1237.

Episcopo Trecensi mandat quatenus, — cum abbas monasterii Pulter[ensis], ad Romanam Ecclesiam nullo pertinentis mediante, propter nimiam debilitatem et valetudinem corporis, in senium jam vergens, de cetero monasterium ipsum gubernare non posset, ac proinde euperet praedicti monasterii regimen resignare, — cessione ejus recepta, faciat eidem, moraturo sub futuri abbatis obedientia, sicut uni ex aliis monachis ejusdem monasterii, provideri. — (REG. 18, f. 215 r°; ann. X, c. 306; — MOREAU 1191, f. 185.)

« .. *episcopo Trecensi. Cum, sicut abbas —. Dat. Interamne, V idus januarii, anno decimo.* »

3127

Terni, 9 janvier 1237.

Abbati Everbacensi (= Eberbach, seu Erbach-i.-Rheingau), Maguntinae dioecesis, nec non et decano et scholastico Maguntini mandat quatenus Conradum [de Bure], praepositum Coloniensem, quem Conradus, ipsius papæ subdiaconus, praepositura sua Coloniensi per violentiam spoliaverat, in corporalem ipsius praepositurae possessionem inducant, ac inducto de proventibus ejusdem pro tempore praeterito satisfieri faciant, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. — (REG. 18, f. 215 r°; ann. X, c. 307; — POTTHAST 10284; — cf. *supra*, n° 3157.)

« .. *abbati Everbacensi, Maguntine dioecesis, .. decano et .. scholastico Maguntinis. Dilectus filius Conradus —. Dat. Interamne, V idus januarii, anno decimo.* »

3128

Terni, 13 janvier 1237.

Priori et capitulo Sancti Ursini Bituricensis mandat quatenus Germanum, pauperem clericum Eduensis dioecesis, nullum ecclesiasticum beneficium assecutum, in ipsorum ecclesia residere paratum, recipiant in canonicum, praebendam ei conferentes. — (REG. 18, f. 215 v°; ann. X, c. 308.)

« .. *priori et capitulo Sancti Ursini Bituricensis. Pro dilecto filio —. Dat. Interamne, idibus januarii, anno decimo.* »

3429

Terni, 7 janvier 1237.

Meinaro, praeposito Halberstadensi, concedit, supplicante Hildesemensi episcopo, ut unam, praeter illam quam tunc obtinebat, dignitatem, curam animarum habentem annexam, si quam ei offerri contigerit, recipere ei liceat. — (REG. 18, f. 215 v^o; ann. X, c. 309.)

« Meinaro, praeposito Halberstadensi. Licet in generali —. Dat. Interamne, VII idus januarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3430

Terni, 9 janvier 1237.

Priori et conventui ecclesiae Christi Cantuariensis, qui a septennio, propter diversas archiepiscoporum electiones et alia imminencia eis negotia, graves expensas fecerant, pro quibus onerati erant debitis, indulget ut ecclesiam de Sesautre (= Seasalter), in qua jus patronatus habebant, ad ipsorum collationem pertinentem, possint, cum vacaverit, in usus proprios, quo melius hospitalitatem servare possint, retinere, perpetuo ejus vicario, qui curam animarum a dioecetano recipiat, reservata ex ipsius proventibus congrua portione. — (REG. 18, f. 216 r^o; ann. X, c. 310.)

« .. priori et conventui ecclesiae Christi Cantuariensis. Vestra nobis devotio —. Dat. Interamne, V idus januarii, anno decimo. »

3431

Terni, 13 janvier 1237.

Universis abbatibus et prioribus abbates proprios non habentibus, ordinis sancti Benedicti, Remensis dioecesis, eadem indulget quae universis abbatibus etc., Morinensis dioecesis, in epistola supra sub numero 3415 notata. — (REG. 18, f. 216 r^o; ann. X, c. 311.)

« Universis abbatibus et prioribus abbates proprios non habentibus, ordinis sancti Benedicti, Remensis dioecesis. Cum in ordinatione, ut supra, in CCLXXXVII^o capitulo, usque in finem. Dat. Interamne, idibus januarii, anno decimo. »

3432. — In eundem modum *eisdem*, Cameracensis dioecesis.

3433. — In eundem modum *eisdem*, Belvacensis dioecesis.

3434. — In eundem modum *eisdem*, Ambianensis dioecesis.

3435. — In eundem modum *eisdem*, Tornacensis dioecesis.

3436. — In eundem modum *eisdem*, Noriomensis dioecesis.

3437. — In eundem modum *eisdem*, Laudunensis dioecesis.

3438. — In eundem modum *eisdem*, Suessoniensis dioecesis.

3439. — In eundem modum *eisdem*, Cathalaunensis dioecesis.

3440. — In eundem modum *eisdem*, Arrebalensis dioecesis.

3441. — In eundem modum .. abbati et conventui Sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, Morinensis dioecesis.

3442

Ordinationes monachorum Nigrorum. — (REG. 18, f. 216 r^o; ann. X, c. 312; — cf. *supra*, ann. IX, c. 56, n^o 2549.)

« *Ordinationes monachorum Nigrorum.* In primis ordinamus quod...¹ »

3443

Terni, 20 janvier 1237.

Vicedomino Mediolanensi mandat quatenus concessionem a Mediolanensi archiepiscopo factam, de monasterio de Capite Lacus, ordinis sancti Benedicti, in spiritualibus et temporalibus collapsis, abbati et conventui Clarevallensibus, ut de ipsorum ordine reformaretur, faciat observari. — (REG. 18, f. 218 v^o; ann. X, c. 313; — POTTHAST 10281²; — cf. *supra*, n^o 2987.)

« .. vicedomino Mediolanensi. Dudum intellecto quod monasterium de Capite Laci, ordinis sancti Benedicti, Mediolanensis dioecesis, quod ab antiquo spiritualium et temporalium bonorum consuevit ubertate florere, adeo erat in utrisque collapsum, bonis ipsius dilapidatis enormiter et consumptis, quod religionis vestigia vix remanserant in eodem, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Mediolanensi dicimur mandavisse ut, personaliter ad monasterium ipsum accedens et impendens eidem visitationis officium, vice nostra, corrigere ac reformare libidem, tam in capite quam in membris, quae correctionis et reformationis officio nosceret indigere. Cumque idem archiepiscopus ad dictum monasterium accessisset, [...] abbas et conventus ejusdem, asserentes ex eo indebite se gravari, quod praefatus archiepiscopus copiam sibi rescripti apostolici facere denegarat, humiliter requisitus, nostram audientiam appellarunt; quare iidem, quia, propter subterfugia eorum, plaga ipsorum non potuit foveri oleo³, nec curari medicamine, neque circumligari correctionis nexibus, insolentiores effecti, addentes peccata peccatis, pejora prioribus commiserunt, se ad invicem nimis crudeliter

1. Cette seconde rédaction des statuts promulgués par Grégoire IX pour la réforme des moines Noirs est imprimée plus haut, sous le numéro 3045 bis, en regard de la rédaction insérée dans le Registre de la IX^e année (n^o 3045).

2. Avec la date erronée III kalendas januarii (= 30 décembre), d'après MANIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, 532.

3. Cf. Is. I, 6.

occidendo. Unde nos, attendentes quod dictum monasterium in ordine suo non poterat reformari, jandicto archiepiscopo iterato mandavimus ut illud in eo quem expedire videret, reformaret. Ceterum, cum dicti abbas et conventus, ininitentes appellationi premissae, ad Hugonem dictum Mussum, canonicum Novariensem, super ipsa nostras litteras impetrasset, idemque ne in negotio, juxta mandati nostri tenorem, procederet, archiepiscopo inhibuisset eidem, memoratus archiepiscopus, inhibitione hujusmodi frivola reputata, predictum monasterium dilectis filiis .. abbati et conventui Clavallensibus, Cisterciensis ordinis, concessit, de ipsorum ordine reformandum, in recompensationem onerum in quibus monasterium ipsum sibi et ecclesie Mediolanensi tenebatur, quadam de possessionibus ejus portione retenta, juxta dispositionem dilecti filii .. prioris Sancti Eustorgii, ordinis fratrum Praedicatorum, Mediolanensis, cui super hoc direximus scripta nostra. Quare fuit ex parte ipsorum abbatis et conventus Clavallensium nobis humiliter supplicatum ut concessionem hujusmodi apostolico curarem munimine roborare. Quocirca mandamus quatenus, non obstantibus litteris ad eundem canonicum a Sede Apostolica impetratis et processu habito per easdem, quod ab ipso archiepiscopo provide factum est in hac parte, facias per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari, nominato canonico ne ulterius, auctoritate litterarum ipsarum, procedat in ipso negotio, nichilominus inhibendo. Dat. Interamne, XIII kalendas februarii, anno decimo. »

3414

Terni, 21 janvier 1237.

Archiepiscopo Januensi, abbati Sancti Stephani Januensis et fratri Algisio, priori fratrum Praedicatorum Januensi, mandat quatenus, — cum ipse Januensis archiepiscopus, motu propriae voluntatis, cum archidiacono Januensi et quibusdam aliis, ad monasterium Sancti Andreae de Porta Januensi, ordinis sancti Benedicti, accedendo, in abbatissae et conventus ejusdem monasterii absentia, ipsis ignorantibus, contra ipsas inquisivisset, et eisdem supplicantibus denegasset nomina testium et capitula super quibus contra ipsas eosdem testes receperat, exprimere, — revocato quod fuerit post appellationem earum attentatum, dictum monasterium visitent, corrigentes et reformantes in eo corrigenda et reformanda. — (REG. 18, f. 219 r°; ann. X, c. 314.)

« .. archiepiscopo, .. abbati Sancti Stephani et fratri Algisio, priori ordinis fratrum Praedicatorum Januens[ibus]. Sua nobis .. abbatissa —. Dat. Interamne, XII kalendas februarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3415

Terni, 19 janvier 1237.

Cum Roberto, [comite Atrebatensi], dispensat, petentibus [Ludovico], Francorum rege, ejus fratre, et [Blancha], eorum matre, regina Francorum, et Mattildum, natam [Henrici II], ducis Lotheringiae et Brabantiae, non obstante quod in quarta consanguinitatis linea eidem attinere dicebatur, sibi matrimonialiter copulare valeat. — (REG. 18, f. 219 r°; ann. X, c. 315.)

« Nobili viro Roberto, fratri karissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris. Super concessa nobis —. Dat. Interamne, XIII kalendas februarii, anno decimo. »

3416

Terni, 19 janvier 1237.

[Ludovico], regem Francorum, de praedicta dispensatione certiore facit, ut orbis terrarum intelligat quod Ecclesia Romana personam ejus singulari devotionis prerogativa complectitur. — (REG. 18, f. 219 v°; ann. X, c. 316.)

« .. illustri regi Francorum. Pre ceteris terre —. Dat. ut supra. »

3417

Terni, 19 janvier 1237.

[Blanchae], reginae Francorum, similiter scribit. — (REG. 18, f. 219 v°; ann. X, c. 317.)

« .. illustri regine Francie. Pre ceteris terre —. Dat. ut supra. »

3418

Terni, 19 janvier 1237.

Nobilem virum Constantinum, dominum de Lambrono (= Nimroun in Cilicia), qui, desiderans Apostolicae Sedis obtinere praesidium, ad ipsam de Armeniae partibus duxerat recurrendum, nec non et terram ejus, cum ipsius uxore, filiis, familia et omnibus bonis, sub beati Petri et sua protectione suscipit, inhibens ne quis ipsum, in devotione Ecclesiae persistentem, temere molestare praesumat, jure regis Armeniae semper salvo. — (REG. 18, f. 219 v°; ann. X, c. 318; — cf. POTTHAST 10290*.)

« Nobili viro Constantino, domino de Lambrono. Quo evidentiis indicis —. Dat. Interamne, ut supra. »

3419

Terni, 19 janvier 1237.

Regi Armenorum, de eadem re scribens, commendat prae-

dictum Constantinum, dominum de Lambro, fidelem ipsius regis, eumque hortatur ne ipsum de cetero molestat nec a suis patiatur molestari, praesertim cum sit diligenti sollicitudine vitandam, ne dictus Constantinus, ipsius regis vel aliorum indebitis vexationibus fatigatus, aliquid cogit effecere, per quod discriminis materia possit imminere. — (REG. 18, f. 219 v°; ann. X, c. 319; — POTTHAST 10290 *.)

« .. *illustri regi Armenorum*. Inter alia que —. Dat. ut supra. »

3150

[Terni, 19 janvier 1237.]

Bajulo Armeniae similiter pro eodem Constantino scribit. — (REG. 18, f. 220 r°; ann. X, c. 320; — POTTHAST, sub numero 10290 *.)

« *Nobili viro .. bajulo Armenie*. Ex corde nostro —. »

3151

[Terni, 19 janvier 1237.]

Principem Antiochenum, memoratis praecedentibus epistolis, hortatur quatenus eundem Constantinum a praedictis rege et bajulo, seu a quibuslibet aliis, nullo modo molestari permittat. — (REG. 18, f. 220 r°; ann. X, c. 321; — POTTHAST, sub numero 10290 *.)

« *Nobili viro .. principi Antiocheno*. Devotis filiis decens —. Dat. ut supra. »

3152. — In eundem modum .. *illustri regi Cypri*. — (POTTHAST, sub numero 10290 *.)

3153. — In eundem modum .. *magistro et fratribus domus militiae Templi*.

3154. — In eundem modum .. *magistro et fratribus Hospitalis Jerosolimitani*. — (Cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 509, n° 2155.)

3155

Terni, 14 janvier 1237.

Archiepiscopo et capitulo Patracensibus, — quorum ecclesia in receptione quamplurium canonicorum, tam per Sedem Apostolicam quam per legatos ipsius, erat gravata, et, paucis vel nullis interdum ex ipsius canonicis in illa residentibus, defectum tam in spiritualibus quam in temporalibus patiebatur, unde eisdem residentibus custodia castri et terrae ipsius ecclesiae, utpote viciniae hostibus, non sine magnis laboribus et expensis imminabat, — indulget ut per litteras apostolicas non facientes de hac indulgentia mentionem, non teneantur

aliquem recipere in canonicum, nisi qui velit et possit in praefata ecclesia residentiam facere personalem. — (REG. 18, f. 220 r°; ann. X, c. 322.)

« .. *archiepiscopo et capitulo Patracensibus*. Cum, sicut ex —. Dat. Interamne, XVIII kalendas februarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3156

Terni, 22 janvier 1237.

Magistris Petro de Sonion (= ? Sonjon = ? Songeons), paenitentiario Belvacensi, Wernacio, Tervisino canonico, et Riccardo dicto Angelo, Cenomanensi canonico, Parisius commorantibus, mandat quatenus in causa exorta inter abbatem monasterii Sancti Victoris Parisiensis, ex una parte, et Sanctae Genovefae et quosdam alios abbates ejusdem, id est sancti Augustini, ordinis, ex altera, — super eo quod iidem Sanctae Genovefae et alii abbates, inter cetera, eundem Sancti Victoris abbatem quasi possessione juris praesidendi capitulo generali quod apud praedictum Sancti Victoris monasterium annuatim celebrari consueverat, spoliare dicebantur, — procedant, et ipsam sufficienter instructam ad apostolicum remittant examen, praefigentes partibus terminum peremptorium, quo apostolico conspectui se repraesentent. — (REG. 18, f. 220 v°; ann. X, c. 323.)

« *Magistris Petro de Sonion, penitentiario Belvacensi, Wernacio, Tervisino, et Ric[ardo] dicto Angelo, Cenomanensi canonicis, Parisius commorantibus*. Dudum dilecto filio .. abbate monasterii Sancti Victoris Parisiensis accepimus conquerente, quod, cum .. Sanctae Genovefae et quidam alii abbates sui ordinis apud monasterium ipsum ad generale capitulum convenire consueverint annuatim, et, eo presidente, ibidem statuere que ad reformationem ipsius ordinis faciebant, iidem abbates ipsum quasi possessione hujusmodi pro sue voluntatis arbitrio spoliarent. Unde nos procuratoribus partium tunc in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum O[ttone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, concessimus auditorem; coram quo tandem libello a procuratore abbatis ipsius procuratori alterius partis exhibito, et lite in negotio ipso legitime contestata, quia super hiis que hinc inde fuere proposita, non potuit eidem cardinali fieri plena fides, magistro Jacobo, archidiacono Moriensi, et conjudicibus suis causam ipsam sub certa forma duximus committendam, eisdem nichilominus injungentes ut a personis principalibus juramentum de veritate dicenda sibi facerent exhiberi. Cumque postmodum dilectis filiis .. Sancti Satiri, Bituricensis diocesis, et .. Sancti Amrosii Bituricensis abba-

tibus, pro se, ac, procuratorio nomine, pro .. Sancte Genovefe, Parisiensis, .. Sancti Evurtii, Aurelianaensis, .. de Jardo, Senonensis, .. Sancti Bartholomei, Noviomensis. .. de Aqua Curte, Atrebatensis, .. Sancti Vincentii, Silvanectensis, et .. de Julii, Meldensis civitatum ac diocesum, abbatibus, et G., canonico monasterii supradicti, procuratori abbatibus ejusdem, ad impetrandum et contradicendum tantum exhibenti mandatum, apud Sedem Apostolicam constitutis, cardinalem eundem concesserimus auditorem : demum per eosdem abbates Sancti Satiri et Sancti Ambrosii, suo et jamdictorum abbatum nomine, fuit propositum coram eo quod, quia duo iudicum predictorum in negotio ipso, absente tertio nec excusato legitime, si cognitioni ejusdem nollet vel non posset interesse, contra justitiam procedebant, ipsi nostram audientiam appellaverunt ; at iidem, contempta appellatione ipsorum, quos propter hoc reputaverant contumaces, promulgarunt suspensionis et excommunicationis sententias in eodem ; a quibus petierunt, suo et eorundem abbatum nomine, ad cautelam absolvi —. Procurator vero prefatus proposuit ex adverso quod illi super hoc non debebant audiri, sed ad priores iudices, a quibus per frivole appellationis objectum minus legitime recedentes, negotium memoratum fere per biennium protraxerant, erant potius remittendi. Igitur, hiis et aliis que idem cardinalis fideliter retulit coram nobis, diligenter auditis, nos, volentes ut negotium memoratum finem debitum celeriter sortiatur, predictis Sancti Satiri et Sancti Ambrosii abbatibus — per fratrem G., penitentiarium nostrum, de mandato nostro impenso absolutionis beneficio ad cautelam, et suspensionis sententia relaxata, mandamus quatenus aliis supradictis abbatibus —, antequam ad alia procedatis, impendatis absolutionis beneficium ad cautelam, et predictam suspensionis sententiam nichilominus relaxetis —. Dat. Interamne, XI kalendas februarii, anno decimo. »

3157

Terni, 13 janvier 1237.

Abbatibus et conventui Cluniacensibus, — quos, licet, ex antiqua consuetudine a Sede Apostolica approbata, in generali capitulo tam abbatum quam priorum ipsorum ordinis, eligerentur visitatores qui per singulas provincias, juxta Cisterciensium morem, membra visitabant et reformabant, presentibus tribus Carthusiensis ordinis, qui de mandato apostolico eidem intererant capitulo et ipsi papae annuatim quae ibi fierent, referebant, visitatores tamen aliorum monasteriorum a Sede Apostolica deputati nitentur visitare,

— indulget ut non teneantur alios visitatores quam in generali capitulo nominatos, absque licentia Sedis Apostolicae speciali, recipere. — (REG. 18, f. 221 r°; ann. X, c. 324; — POTTHAST 10288 *.)

« .. abbatibus et conventui Cluniacensibus. Ex parte vestra —. Dat. Interamne, idibus januarii, anno decimo. »

3158

Terni, 26 janvier 1237.

Episcopo Marsicano inquisitionem faciendam committit super postulatione quam capitulum Treventinum, ecclesia Treventina vacante, de episcopo quondam Treventino in pastorem fecerat. — (REG. 18, f. 221 r°; ann. X, c. 325.)

« .. episcopo Marsicano. Dilecti filii capitulum —. Dat. Interamne, VII kalendas februarii, anno decimo. »

3159

Terni, 24 janvier 1237.

Episcopo Morinensi et abbati priorique Sancti Bavonis de Gandavo mandat quatenus abbatibus et conventui Sancti Bertini et capitulo ecclesiae Sancti Audomari licentiam concedant quasdam possessiones abbati et conventui de Veteri Monte, Coloniensis dioecesis, vendendi. — (REG. 18, f. 221 r°; ann. X, c. 326; — MOREAU 1191, f. 188.)

« .. episcopo Morinensi, .. abbatibus et [...] priori Sancti Bavonis de Gandavo, Tornacensis dioecesis. Dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de Veteri Monte, Cisterciensis ordinis, Coloniensis dioecesis, sua nobis petitione monstrarunt quod, cum ipsi quasdam possessiones haberent in Herbipolensi dioecesi, que, tum propter guerras, tum quia nimium a monasterio ipso distabant, minus utiles sibi erant, de licentia patris abbatibus vendiderunt easdem, de ipsarum pretio viciniores et utiliores acquirere cupientes. Unde, cum [...] abbas et conventus monasterii Sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, et capitulum ecclesiae Sancti Audomari, Morinensis dioecesis, in villis que dicuntur Vrethen et Gelesdorp, prope dictum monasterium de Veteri Monte, quasdam possessiones habeant sibi quasi prorsus infructuosas, pro eo quod ab eis nimirum sunt remote, et propter hoc illi eas vendere velint, dummodo id fieri de licentia nostra possit, memorati abbas et conventus de Veteri Monte nobis humiliter supplicarunt ut providere super hoc eis, cum sufficientes possessiones pro sua sustentatione non habeant, curaremus. Ecclesiasticis igitur utilitatibus intendere cupientes, mandamus qua-

tenus, si est ita, dictis abbati et conventui Sancti Bertini et capitulo Sancti Audomari auctoritate nostra licentiam concedat vendendi possessiones ipsas abbati et conventui de Veteri Monte predictis, si utilitatibus ecclesiarum suarum noveritis expedire, ita tamen ut non prius possessiones ipse vendantur, quam inveniantur alie, in quarum pretium recepta de illis pecunia per manus vestras integre convertatur — Dat. Interamne, VIII kalendas februarii, anno decimo. »

3-160

Terni, 31 janvier 1237.

Henrico, duci Lothoringie et Brabantie, super solutione mille marcarum sterlingorum, quas H[enricus], pater ejus, pro redemptione voti sui, quo tenebatur in Terrae Sanctae subsidium proficisci, Terrae legaverat eidem, usque ad annum indutias indulget, ei mandans quatenus eas ex tunc solve non postponat. — (REG. 18, f. 221 v°; ann. X, c. 327.)

« *Nobili viro Henrico, duci Lothoringie et Brabantie.* Tue devotionis precibus — Dat. Interamne, II kalendas februarii, anno decimo. »

3-161

Terni, 31 janvier 1237.

Cameracensi episcopo, de eadem re scribens, mandat quatenus, dictum ducem ad solutionem ejusdem pecunie non compellens, relaxet sententiam, si quam in eum vel terram ejus, occasione praedictae pecunie, promulgaverit, sufficienti tamen ab eo prius cautione recepta, quod solutionem ulterius minime ipse dux prorogabit, sine licentia Sedis Apostolicae speciali. — (REG. 18, f. 221 v°; ann. X, c. 328.)

« .. *Cameracensi episcopo.* Dilecti filii nobilis —. Dat. ut supra. »

3-162

Terni, 4 février 1237.

Episcopo Papiensi —, cum monasterium Sancti Petri in Verzolo juxta muros Papiense, ordinis sancti Benedicti, quod ipse episcopus, cui jure dioecetano erat subiectum, a debitis liberaverat, adeo esset, propter dissolutionem et malitiam olim habitantium in eodem, temporaliter et spiritualiter deformatum, quod nullus remaneret in eo, nisi quidam qui pro abbate se gerebat, cum uno solo malae famae monacho, — idem monasterium reformandi in suo, si poterit fieri, alioquin, postulante ipso episcopo, in ordine Vallis Umbrosae, ad quem cives Papienses specialem devotionem

habere noscebantur, concedit licentiam. — (REG. 18, f. 221 v°; ann. X, c. 329.)

« .. *episcopo Papiensi.* Veritatis verbum de —. Dat. Interamne, II nonas februarii, anno decimo. »

3-163

Terni, 26 janvier 1237.

Abbati et conventui monasterii Sancti Victoris Parisiensis, ad quorum fratres pro recipienda paenitentia scholares studentes Parisius recurrebant, concedit ut in praefato monasterio magistrum theologum habeant. — (REG. 18, f. 221 v°; ann. X, c. 330; — DENIFLE et CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. I, p. 159, n° 111.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Victoris Parisiensis.* Animarum lucra querentes —. Ex parte siquidem vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut, cum animarum vestrarum et aliorum saluti expedire credatur, quod debeatis in divina pagina erudiri, quia frequenter per fratres vestros in parochialibus ecclesiis ad monasterium vestrum spectantibus, pabulum verbi Dei oportet necessario ministrari, ad quos pro recipienda penitentia scholares studentes Parisius sepe recurrunt, ac nonnulli alii, de suorum prelatorum assensu, ad ipsos accedunt pro consilio salutari : habendi magistrum deoat facultate, vobis, quibus non est tutum per civitates et villas discurrere, licentiam concedere deberemus, praesertim cum statuta ordinis vestri permittant, ac predicti monasterii consuetudo, licet aliquandiu extiterit intermissa, requirat ut sacre lectionis doctrine in claustro vacetis. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, devotioni vestre auctoritate presentium concedimus postulata —. Dat. Interamne, VII kalendas februarii, anno decimo. »

3-164

Terni, 24 janvier 1237.

Magistro Heliae Bernardi, canonico Eboracensi, — qui in Eboracensi ecclesia, in honore beati Guillelmi confessoris, Eboracensis archiepiscopi, quoddam altare, de assensu archiepiscopi et decani capitulique Eboracensium, duxerat construendum, constituens ut in eo per capellanum ad hoc specialiter deputatum missa cotidie pro defunctorum animabus fidelium celebraretur; qui etiam, ad obsequium divinum in altari praedicto commodius et perfectius adimplendum, sacerdoti per vicarios Eboracensis ecclesiae pro tempore

l. Ms. : permittat.

ad ejusdem ministerium eligendo et per decanum capitulumque praedictos instituendo, de terris, domibus aliisque bonis quae ad opus dicti altaris de proprio ipse Helias acquisiverat, decem marcarum redditum perpetuo assignaverat; ita quod de residuo proventuum praedictarum possessionum singuli praefatae ecclesiae vicarii perciperent, in anniversario ipsius Heliae obitus, annuatim, per manum capellani ejusdem, singulos solidos sterlingorum, ac fidem capellanus ac vicarii jurarent se ordinationem hujusmodi, nec non vasa et ornamenta, redditus et possessiones praefato assignatas altari, fideliter servaturos, — significat se quod ab ipso super hoc factum fuerat, confirmare. — (Reg. 18, f. 222 r^o; ann. X, c. 331.)

« *Magistro Helie Bernardi, canonico Eboracensi.* Tua nobis est —. Dat. Interamne, VIII kalendas februarii, anno decimo. »

3165

Terni, 6 février 1237.

Abbatii Sancti Germani de Pratis Parisiensis, magistro Vernacio, Tervisino canonico, et magistro Hugoni, Pisano canonico¹, Parisius commorantibus, mandat quatenus comitem Britanniae et ejus bajulos inducant ut a molestiis Macloviensis ecclesiae conquiescant; quod si illi efficere neglexerint, causam inter partes audiant et decident. — (Reg. 18, f. 222 r^o; ann. X, c. 332; — MOREAU 1191, f. 203.)

« .. *abbati Sancti Germani de Pratis Parisiensis, [et] magistris Wernacio, Tervisino, et Hugoni, Pisano canonicis, Parisius commorantibus.* Venerabilis frater noster .. episcopus et capitulum Maclovienses lamentabili nobis petitione monstrarunt quod, cum diutius expectarint si forte nobilis vir .. comes Britannie cruce signatus, bajuli et quidam alii homines ejusdem divini timoris intuitu, ab eorum cessante injuriis, quibus eos a multis temporibus multipliciter vexaverunt, nunc ab ipsis pejora prioribus patiuntur. Nam comes, bajuli et homines memorati homines eorundem episcopi et capituli, cum navibus, mercimoniis et rebus aliis quas secum deferunt, contra justitiam passim capiunt, et eos, diligenter moniti, libertati reddere contradicunt, in ipsorum episcopi et capituli prejudicium et gravamen. Cum igitur nos pati non deceat ut Macloviensis ecclesia tam enormiter ulterius offendatur, mandamus quatenus eundem comitem ac predictos ipsius bajulos et homines ut a molestiis ejusdem ecclesie de cetero conquiescant, et sibi praefatos homines suos cum sublatis bonis,

1. Dans la pièce 2727, ce même « Ilugo » est qualifié de « cantor Pisanus », et non de « canonicus »; cf. *infra*, n^o 3526.

pro divina et nostra reverentia, postposita difficultate, restituant, sicut efficacius poteritis, inducatis. Quod si forsan efficere neglexerint, partibus convocatis, audiat causam, et, si de ipsarum voluntate processerit, eam fine debito decidatis; facientes etc.; proviso ne in terram dicti comitis etc.; alioquin eandem causam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefigentes partibus terminum peremptorium in quo per procuratores idoneos nostro se conspecturi representent. Justam, auctore Domino, sententiam recepture. Non obstantibus indulgentia qua eidem comiti a nobis indultum esse dicitur, ut extra suam diocesim aut nisi coram certis iudicibus non possit per litteras apostolicas conveniri, et constitutione de dualibus dietis etc. Quod si non omnes etc. Dat. Interamne, VIII idus februarii, anno decimo. »

3166

Terni, 5 février 1237.

Al[berto], patriarchae Antiocheno, confirmat sententiam pro ipso patriarcha contra monasterium de Jabin., — quod Petrus, praedicti Alberti praedecessor, ordini Cisterciensis subjacere concesserat, — a [Thoma], tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, eidem patriarchae et procuratori ejusdem monasterii ab ipso papa audire concessio, promulgatam, inserto sub sua bulla praedictae sententiae tenore. — (Reg. 18, f. 222 r^o; ann. X, c. 333; — cf. *supra*, n. 1101 et 1887.)

« *Al[berto], patriarche Antiocheno.* Decisiones causarum quibus —. Dat. Interamne, nonis februarii, anno decimo. »

[Praedicta vero sententia sic incipit et desinit:]

[3167]

Viterbe, 23 février 1236.

« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Thomas, miseratione divina tituli Sanctae Sabinae presbiter cardinalis, salutem et in extremo examine ad Summi Iudicis dexteram residere. [Ad] » notitiam vestram presentium tenore perferimus nos » tulisse de mandato Summi Pontificis sententiam in » frascriptam:] Moyses, veteris legis —. Actum Viterbii, VII kalendas martii, pontificatus domini Gregorii pape noni anno nono. »

1. La phrase initiale imprimée ici entre crochets [] a été ajoutée après coup dans la marge.

[In qua sententia duo Petri, patriarchae Antiocheni, instrumenta reperiuntur inserta, quae sic incipiunt et desinunt:]

I. — [3168] Abbaye de Saint-Georges de « Jubino », 21 septembre 1214.

« Petrus, Dei gratia Sancte et Apostolice Sedis Antiochene patriarcha. Cum ad suscipiendum —. Actum est hoc anno Dominice Incarnationis M^oCC^oXIII, indictione III^a, concurrent[e] II, epacta VII, coram fratribus, apud abbatiam Jubin., XI kalendas octobris. »

II. — [3169] Abbaye de Saint-Georges de « Jubino », 21 septembre 1214.

« Petrus, Dei gratia Sancte et Apostolice Sedis Antiochene patriarcha, omnibus abbatibus et universis fratribus Cisterciensis ordinis, salutem et de Syon Jerusalem contemplari. Cum ad suscipiendum —. Actum est hoc apud Jubin., Dominice Incarnationis anno M^oCC^oXIII. XI kalendas octobris. »

3170 Terni, 31 janvier 1237.

Episcopo Burgensi curam Calagurritanae et Calcistensis ecclesiae, cujus episcopus nuper apud Sedem Apostolicam viam universae carnis erat ingressus, committit. — (REG. 18, f. 224 r^o; ann. X, c. 334.)

« .. *episcopo Burgensi*. Bone memorie .. Calagurritano —. Dat. Interamne, II kalendas februarii, anno decimo. »

3171 Terni, 6 février 1237.

Cistercii, Sancti Judoci (= Jodoci) in Nemore et de Cartovoro abbatibus mandat quatenus sententiam apostolicam de amotione Hugonis, in abbatem Praemonstratensem intrusi, et de restitutione Willelmi, ejusdem loci abbatem, ad regimen abbatiae Praemonstratensis, faciant observari. — (REG. 18, f. 224 r^o; ann. X, c. 335.)

« .. *Cistercii*, .. *Sancti Judoci in Nemore et de Cartovoro abbatibus, Praemonstratensis ordinis, Cabilonensis, Ambianensis et Suessionensis dioecesis*. Cum nobis constiterit Hugonem, quondam priorem Praemonstratensem, in abbatia Praemonstratensi fuisse intrusum contra sui ordinis instituta, nos, de fratrum nostrorum consilio eum

I. Ms. : VII.

GRÉGOIRE IX, t. II.

inde sententialiter amoventes, et dilectum filium Willelmum. ejusdem loci abbatem, restituentes ad illam. quicquid pro abbate gessit prefatus intrusus irritum decrevimus et inane. pena ipsi et suis complicitibus infligenda secundum statuta ordinis memorati. Postquam vero idem W. plenam restitutionem habuerit, si quis ei super eadem abbatia movere voluerit questionem, eam ad examen Sedis Apostolice providimus referendam. Ideoque mandamus quatenus sententiam nostram faciatis per censuram ecclesiasticam. appellatione remota. firmiter observari. Quod si non omnes etc. — Dat. Interamne, VIII idus februarii, anno decimo. »

3172 Terni, 4 février 1237.

Episcopo Papiensi concedit ut, — cum moniales Monasterii Veteris Papiensis, ad ipsum episcopum immediate spectantis, propter laicorum concursum, de tabernis sibi vicinis confluentium ad eandem, vitam ducerent admodum dissolutam et pericula evitare nequirent animarum, — eisdem monialibus in aliis monasteriis sui ordinis collocatis, monasterium de regularibus personis, si poterit fieri, atque, si religioni non esset aptum, de saecularibus canonicis valeat ordinare. — (REG. 18, f. 224 v^o; ann. X, c. 336.)

« .. *episcopo Papiensi*. Non credis ut —. Dat. Interamne, II nonas februarii, anno decimo. »

3173 Terni, 7 février 1237.

Willelmo, procuratori Terraconensis ecclesiae, mandat quatenus curam Terraconensis ecclesiae in manus fratris Raimundi, ipsius papae capellani et paenitentiarum, resignet. — (REG. 18, f. 224 v^o; ann. X, c. 337; — cf. *supra*, n. 3093-3095.)

« *Willelmo, procuratori Terraconensis ecclesiae*. Firma te volumus —. Dat. Interamne, VII idus februarii, anno decimo. »

3174 Terni, 7 février 1237.

Fratri Raim[undo], paenitentiarum et capellano suo, de eadem rescribens, mandat quatenus, ejusdem Willelmi resignationem recipiens, injungat capitulo ecclesiae Terraconensis ut de persona idonea sibi provideat in pastorem. — (REG. 18, f. 224 v^o; ann. X, c. 338.)

« *Fratri Raim[undo], paenitentiarum et capellano nostro*. Affectionis sinceritas qua —. Dat. ut supra. »

3175

Terni, 30 janvier 1237.

Regem Castellae monet quatenus non moveat bellum contra regem Navarrae, sed pacem servare procuret. — (REG. 18, f. 224 v°; ann. X, c. 339; — MOREAU 1191, f. 191; *ibid.*, f. 113, ex cod. Ottobon. 1625.)

« .. *illustri regi Castelle et Legionis*. Rex excelsus, filius —. Sicut enim nuper nostris auribus est relatum, quanquam inter te et karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Navarre cruce signatum, ut dicitur, rationabilis causa non subsit, ut vexilla militie regie, que jam ad conterendos hostes catholice fidei prodierunt, in defensores ejusdem fidei convertantur, ille tamen qui dissensionis est auctor, te adversus eum dicitur commovisse; per quod timetur Terre Sancte grave periculum imminere et regna Hispaniarum et Gallie gravissime conturbari; ita quod, preter animarum pericula, multorum excidia ex turbatione hujusmodi creduntur perspicuis indiciis secutura. Cum igitur indignum sit ut, dum rex militat Regi Regum, aliquid regni sui dispendium patiat, quin potius, ejus inherens obsequiis, speciali debeat prerogativa gaudere, propter quod ipsum cum omnibus bonis suis sub beati Petri et nostra protectione suscepimus speciali, ac per hoc deesse illi, quin potius Domino Jhesu Christo, salva conscientia non possimus: excellentiam tuam rogandam duximus attentius et hortandam, obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum ac per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, et petentes pro munere speciali quatenus, prudenter considerans qua conscientia quave securitate comparere poterunt coram Unigenito Dei Filio, cui omnia dedit Pater in manus, qui ei, pro peccatoribus crucifixo, in hoc necessitatis articulo non solum non subveniunt per se ipsos, verum etiam alios nituntur ne subveniant, impedire, cum eodem rege vel facias veram pacem, inviolabiliter observandam, aut treguas usque ad reditum suum in eas competentes, ita quod injuriam Christi tui tangere te ostendas, et nos sinceritatis tue zelum possimus dignis in Domino laudibus commendare. Quod si forsan ab eo in aliquo reputas te offensum, prout recipientem et exhibentem decuerit, serenitati tue satisfieri congrue faciemus. Dat. Interamne, III kalendas februarii, anno decimo. »

3176

Terni, 9 février 1237.

Reginae Castellae et Legionis de eadem re scribit, eamque

1. Ms. : aliquid.

rogat et monet quatenus dictum regem ad id moneat et inducat. — (REG. 18, f. 225 r°; ann. X, post c. 339; — MOREAU 1191, f. 114 v°, ex cod. Ottobon. 1625.)

« In eundem fere modum .. *illustri regine Castelle et Legionis*, usque in finem. Quia vero preces —. Dat. Interamne, V idus februarii, anno decimo. »

3177

Terni, 30 janvier 1237.

Archiepiscopo Toletano, de eadem re scribens, mandat quatenus eundem regem ad id moneat et inducat. — (REG. 18, f. 225 r°; ann. X, post c. 339; — MOREAU 1191, f. 114 v°, ex cod. Ottobon. 1625.)

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Toletano* etc., usque : satisfieri congrue faciemus. Quocirca mandamus quatenus —. Dat. Interamne, III kalendas februarii, anno decimo. »

3178

Terni, 30 janvier 1237.

« In eundem modum .. *episcopo Oxoniensi, regio cancellario*. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 225 r°; ann. X, post c. 339; — MOREAU 1191, fol. 114 v°, ex cod. Ottobon. 1625.)

3179

Terni, 4 février 1237.

Archiepiscopo Lundensi et suffraganeis ejus, — qui, cum rex Daciae ad vacantes regni sui ecclesias, in quibus jus obtinebat patronatus, personas idoneas eis praesentaret, jure suo illum privare intendentes, non admittebant praesentatos ab ipso, sed, eo irrequisito et omnino contempto, praefatas ecclesias de personis aliis, pro suae arbitrio voluntatis, in ejusdem regis praesudicium ordinabant, — mandat quatenus, ab ejusdem gravamine desistentes, praesentatos ab eodem admittant. — (REG. 18, f. 225 r°; ann. X, c. 340.)

« .. *archiepiscopo Lundensi et suffraganeis ejus*. Karissimus in Christo —. Dat. Interamne, II nonas februarii, anno decimo. »

3180

Terni, 11 février 1237.

Fratri Raymundo, capellano et paenitentiaro suo, mandat quatenus cum R. Fulconis, vicecomite Cardonae, et T., ejus uxore, super eo quod in quarta consanguinitatis linea sibi ad invicem attinebant, dispenset, ita ut in ipsorum matrimonio libere perseverent, provisorius ut ipsi, sicut Sedi Apostolicae obtulerant, « quadraginta milites in exercitu contra Valen-

» tiam vel in frontaria Paganorum in expensis suis per an-
» num teneant ». — (REG. 18, f. 225 v°; ann. X, c. 341; —
POTTHAST 10298.)

« *Fratri Raymundo¹, capellano et penitentiario nostro.*
Ex dilecti filii nobilis viri R. Fulconis, vicecomitis Cardone, petitione collegimus quod, cum ipse cum nobili muliere T., uxore sua, in Ecclesie facie matrimonium sollempniter contraxisset, parentele nescius, et per multos annos cohabitans prolem susceperit ex eadem, postea per quosdam suos consanguineos ipsis innotuit quod in quarta consanguinitatis linea sibi ad invicem attinerent. Verum, cum ipsi propter hoc, ac ex eo quod postmodum sine dispensatione Sedis Apostolice in hujusmodi matrimonio persistere presumpserunt, conscientiam habeant remordentem, nobis humiliter supplicarunt ut cum ipsis super hoc per te dispensari de benignitate solita mandarem, presertim cum, predictis consanguineis sublatis de medio, nullus sit qui hujusmodi matrimonium impetat vel inter eos haberi consanguinitatis lineam recognoscat. Nos igitur, de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus, si premissa veritate nituntur —, cum predictis R. et T. —, impedimento hujusmodi non obstante —, verbo dumtaxat, auctoritate nostra dispenses —. Dat. Interamne, III idus februarii, anno decimo. »

3181

Terni, 8 février 1237.

Eidem mandat quatenus Roberto de Castro Rossillonis, Elnensis diocesis, qui, de pravitate haereticae labe convictus et per Ecclesiam condemnatus, tunc ad ecclesiasticam redire desiderabat unitatem, cautione sufficienti ab eo recepta et sub quibusdam aliis condicionibus, beneficium absolutiois impendat, ei injuncta salutari paenitentia. — (REG. 18, f. 225 v°; ann. X, c. 342; — POTTHAST 10292.)

« *Eidem.* Lecta coram nobis — filii nostri .. illustris regis Aragonum petitio continebat quod nobilis vir Robertus de Castro Rossillonis, Elenensis diocesis, de pravitate hereticae labe convictus et per Ecclesiam condemnatus, debitam sibi penam carceris violenter effugiens, se in castro fortissimo receperat; nunc vero, divina gratia faciente, non concussus necessitate formidinis, sed allectus gloria perpetue libertatis, ad ecclesiasticam redire desiderat unitatem, paratus cum

1. *Raim.* dans la rubrique; *Raymundo* dans la manchette ou rubricelle.

militia quam juxta proprias facultates habere poterit —, contra inimicos fidei militare. nec non sub pena confiscationis omnium honorum que possidet, offerre congruam cautionem quod, annuente Domino, in fide catholica semper constans habebitur et nunquam in predictae pravitate contagium relabatur. Nos igitur —, ejusdem regis precibus inclinati, devotioni tue mandamus quatenus, si tibi per debita signa et conjecturas probabiles de dieti R. conversione constiterit evidenter, prius ab ipso heresi publice abjurata, et sufficienti cautione recepta, quod semper contagionis hereticae maculas evitabit, et, si unquam, quod avertat Dominus! convinci poterit de relapsu, quod terra et omnia ipsius bona in proprietatem et dominium regis ejusdem perpetuo transferantur, et quod in obsidione Valentie nec non in frontaria Paganorum, cum militibus quos juxta facultates suas habere poterit, diligenter et fideliter Conditori omnium per triennium militabit, sibi auctoritate nostra juxta formam Ecclesie beneficium absolutiois impendens, injungas eidem penitentiam salutarem —. Dat. Interamne, VI idus februarii, pontificatus nostri anno decimo. »

3182

Terni, 8 février 1237.

Regi Aragonum similiter scribens, eum de praecedentibus litteris, ad fratrem Raymundum, ipsius papae capellanum et penitentiarium, super absoluteione Roberti de Castro Rossillonis, directis, certiores facit. — (REG. 18, f. 226 r°; ann. X, c. 343.)

« .. *illustri regi Aragon[um].* Lecta coram nobis —. Dat. ut supra. »

3183

Terni, 5 février 1237.

Episcopum Barchinonensem et W., procuratorem ecclesiae Terraconensis, rogat et obsecrat quatenus peregrinationis vota cruce signatorum in Terraconensi provincia, praeterquam in Pampilonensi et Calagurritana diocesis, in succursum regis Aragonum, contra civitatem Valentiam processuri, commutent, diversis indulgentiis illuc proficiscentibus concessis. — (REG. 18, f. 226 r°; ann. X, c. 344; — MOREAU 1191, f. 194; *ibid.*, f. 196; — POTTHAST 10297¹.)

« .. *episcopo Barchinonensi et W., procuratori ecclesie*

1. Avec l'incipit : « Ex litteris charissimi », et à la date du 9 février, d'après RAYNALDI, *Annales ecclesias* ici, t. XLII, p. 496, ann. 1237, § 24, qui a imprimé IX febr. au lieu de nonis febr. »

Terraconensis. Missus a sede —. Ex litteris sane carissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Aragonum nuper accepimus quod gens perfida Paganorum in sui regni constituta confinio, Conditoris omnium contempnens habere notitiam, et ad hoc semper invigilans ut professores Christiane fidei possit de ipsis partibus, quod avertat Dei filius! propulsare, tantam sibi bellatorum multitudinem cumulavit, ut cum ipso rege campestre bellum facere comminetur. Verum, cum idem rex pro ipsius defensione fidei, qua nichil gratius esse dinoscitur Redemptori, signum crucis assumpserit, contra civitatem Valentie, duce Christo, potenter et magnanimitè processurus, spe sibi proposita quod, fidelium subsidio roboratus, civitatem eandem acquirat Christiano nomini, divina potentia suffragante : discretionem vestram rogamus et obsecramus in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes quatenus, assumpto sancte predicationis officio propter Deum, crucesignatorum in Terraconensi provincia, præerquam in Pampilonensi et Calagurritana diocesisibus, cum quibus illuc ire volentibus duximus dispensandum, vota peregrinationis in succursum regis ejusdem ac predictorum fidelium commutetis, et tam eos quam alios fideles in Terraconensi provincia constitutos, ad plenitudinem caritatis qua Christus nos dilexit et diligit, respectum habere, et ei retribuere aliquid pro omnibus que tribuit ipse illis, monitis et exhortationibus vestris, secundum datam vobis a Deo prudentiam, informatis, diligenter et sollicitè postulantibus ut — se viriliter et potenter accingant ad ampliandam gloriam crucifixi. Cum autem multa necessitas exigit ut illuc festinum et grande subsidium transmittatur, dignumque sit ut in tanto negotio laborantes debita pro labore stipendia consequantur, ac libenter procedant de retributione securi, nos, de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, tam eis quam aliis ejusdem provincie qui laborem istum in propriis personis subierint vel expensis, et eis qui in alienis expensis illuc accesserint, ibidem usque ad captionem Valentie servituri, vel illis qui ad subventionem predictorum fidelium de propriis facultatibus ministrabunt, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, peccatorum suorum veniam, sicut euntibus Jerosolimam, indulgemus. Dat. Interamne, nonis februarii, anno decimo. »

3-184

Terni, 5 février 1237.

Narbonensi, Arelatensi et Aquensi archiepiscopis eorumque suffraganeis similiter scribit pro crucesignatis ipsorum dio-

cesium, civitate Massiliæ excepta. — (REG. 18. f. 226 v°; ann. X. c. 345; — MOREAU 1191, f. 200.)

« .. Narbonensi, .. Arelatensi et .. Aquensi archiepiscopis eorumque suffraganeis. Missus a sede —. Dat. ut supra. »

3-185

Terni, 5 février 1237.

Eisdem, ut studio fidelium in Hispania partibus fides catholica continuum suscipiat incrementum, concedit ut, omnibus ipsorum diocesium, excepto populo Massiliensi, qui ad sollemnem ipsorum prædicationem accesserint, triginta et unam¹ dies de injuncta sibi paenitentia relaxantes, illis ex eisdem diocesisibus qui pro incendiis vel injectione manuum violenta in clericos vel alias religiosas personas, seu quod Sarracenis arma et alias res prohibitas detulerint, excommunicationis innodati fuerint vineulo, contra Paganos pro defensione fidei accedentibus, et in tam felici opere usque ad captionem Valentie moraturis, juxta formam Ecclesie absolutionem impendant, proviso ut passis damna et injuriam satisfaciant competenter; illis exceptis, quorum excessus adeo sint difficiles et enormes, quod merito sint ad Sedem Apostolicam transmittendi. — (REG. 18. f. 226 v°; ann. X. c. 346; — MOREAU 1191, f. 200 v°.)

« *Eisdem*. Ut facile provenire —. Dat. ut supra. »

3-186

[Terni, 5 février 1237.]

Episcopo Barchinonensi similiter scribit pro omnibus de Terraconensi provincia, exceptis Pampilonensi et Calagurritana diocesisibus, qui ad sollemnem ipsius prædicationem accesserint. — (REG. 18. f. 226 v°; ann. X. c. 347.)

« .. episcopo Barchinonensi. Ut facile provenire —. »

3-187Terni, 28 janvier ou 9 février 1237².

Procuratori Terraconensi, similiter scribens, concedit ut illis de Terraconensi provincia, qui pro incendiis vel injectione manuum violenta in clericos vel alias religiosas personas, seu quod Sarracenis arma et alias res prohibitas detulerint, sint excommunicati, ad populandum vel defendendum

1. Ms. : XXXI et unam.

2. 28 janvier, si le mot omis est *kalendas* : 9 février, si le mot omis est *idus*; peut-être aussi n'y a-t-il pas de lacune; cette pièce serait bien alors, comme les quatre précédentes et comme la suivante, qui se rapportent à la même affaire, du 5 février; mais une date ainsi libellée est tout à fait en dehors des usages de la chancellerie pontificale à cette époque, et l'inadvertance du rédacteur de l'acte serait ici bien singulière.

insulam Evizae personaliter accedentibus, vel illuc in suis expensis idoneos mittentibus bellatores, ibidem ad tempus congruum moraturos, juxta formam Ecclesiae absolutio- nis beneficium impendat, proviso ut passis damna et injuriam satisfaciant competenter; illis exceptis, quorum excessus adeo sint difficiles et enormes, quod merito sint ad Sedem Apostolicam transmittendi. — (REG. 18, f. 226 v°; ann. X, c. 318.)